
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 51 del 15/05/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INTERVENTO DENOMINATO "REVISIONE DEL PROGETTO DI MESSA IN 
SICUREZZA PERMANENTE PER LE AREE DI VIABILITA' INTERNA ALLA DISCARICA 
DI SAN POLO". - FASE TECNICO-AMMINISTRATIVA PER INDIZIONE CONFERENZA 
DEI SERVIZI. PROVVEDIMENTI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì quindici del mese di Maggio alle ore 09:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :

- che sul territorio di Torrile è presente una discarica, chiusa nel 1989, utilizzata per lo 
smaltimento dei prodotti da incenerimento dei rifiuti urbani dei Comuni di Torrile, Sissa, 
Sorbolo, Colorno e Trecasali; discarica di proprietà del Comune di Torrile, che si sviluppa 
su una superficie complessiva di circa quattro ettari, e che contiene al suo interno, 
prima della realizzazione anche del campo fotovoltaico, circa 150.000 metri cubi di rifiuti 
inceneriti dall'impianto di AMNU di Parma; soggetto allora gestore della discarica come 
indicato dalla delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 30/05/1983;

- che tale discarica, oltre a contenere le vasche con i rifiuti, dispone di una viabilità 
interna ed esterna realizzata utilizzando - per buona parte del substrato carrabile  le 
“ceneri”, ossia il materiale proveniente dall'incenerimento dei rifiuti: un materiale che 
l'allora quadro normativo permetteva di utilizzare ma che oggi invece necessita, in forza 
del vigente quadro normativo ambientale, di onerosi interventi di bonifica o messa in 
sicurezza permanente;

- che con delibera di Giunta Comunale n°65 del 18/05/2004 veniva approvato il “piano di 
caratterizzazione” per le aree di viabilità di collegamento e di viabilità interna alla 
discarica di San Polo, in relazione a specifiche disposizioni normative allora vigenti e 
riferite in particolare al D.M. n° 471/99 e al D. Lgs. n° 22/97; ed altresì si prendeva atto 
delle conclusioni della Conferenza dei servizi del 27/09/2004  verbale prot. n° 9503; 
(Allegato "A" -  “Relazione del RUP  riferimenti_1 e 2);

DATO ATTO:

- che il “piano di caratterizzazione” di cui sopra era stato redatto, su committenza del 
Comune di Torrile e di AMNU Spa - in base ad accordi tra il Sindaco pro tempore e il 
Presidente di AMNU in data 30/05/2003 e di cui al verbale pervenuto al protocollo di 
Torrile in data 25/08/2003, dallo Studio Panicieri  Geologia Tecnica ed Ambientale del 
dott. Geol. Panicieri, con sede in Parma; (Allegato "A"- “Relazione del RUP  
riferimento_3”);

- che il piano succitato era stato ritenuto indispensabile al fine di valutare le eventuali 
future azioni da intraprendere in relazione alla normativa vigente per ragioni di 
salvaguardia dell'interesse pubblico nonché di legalità dell'azione amministrativa;

PREMESSO, inoltre:

- che l'Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto stabilito dagli organi di 
controllo nel verbale della Conferenza dei Servizi del 27/09/2004 prot. n° 9503, ha 
commissionato due distinti percorsi progettuali di seguito esplicitati:
- progetto di messa in sicurezza permanente per le aree di viabilità interna alla discarica, 
di cui al progetto redatto da GeoStudi e Studio Ar.Tec. e avente sostanzialmente le 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

caratteristiche del livello definitivo, depositato presso l'Amministrazione Comunale in 
data 11/08/2005 prot. n° 7223; (Allegato "A"  “Relazione del RUP  riferimento_4”);
- progetto preliminare di bonifica e di messa in sicurezza permanente, con analisi del 
rischio, del tratto di viabilità esterna alla discarica di San Polo compreso tra la discarica 
stessa e la strada Asolana, redatto da GeoStudi e Studio Ar.Tec., depositato presso 
l'Amministrazione Comunale in data 24/10/2005 prot. n° 9289; (Allegato "A" - “Relazione 
del RUP  riferimento_5”);
- che tali progetti hanno ottenuto parere favorevole dalla Conferenza dei Servizi svoltasi 
in data 10/11/2005, parere a sua volta trasmesso agli Enti preposti con nota prot. n° 
10268 del 15/11/2005 a firma del Responsabile del VI Settore; (Allegato A  “Relazione 
del RUP  riferimento_6”); e sono stati approvati con deliberazione n° 136 del 
10/11/2005; (Allegato "A" “Relazione del RUP  riferimento_7”);

CONSIDERATO:

- che l'Amministrazione Comunale ha in seguito realizzato:
- la bonifica delle aree comprese nella rotatoria di intersezione tra l'Asolana e via 
Pasolini  individuate come TRATTO 1 (prot. di Torrile n° 1964 del 15/03/2007  
determinazione della Provincia n° 785 del 08/03/2007);
- la messa in sicurezza permanente delle aree sottese al tratto di viabilità esterna, 
individuato come TRATTO 2A di via Pasolini, effettuate con le opere di urbanizzazione 
del comparto produttivo “Campagna 2”;
- la messa in sicurezza di emergenza con confinamento nord delle ceneri nel tratto 
stradale di collegamento alla discarica compreso tra le aree urbanizzate e il cancello 
della discarica medesima (vedi delibera di Giunta Comunale n° 165 del 28/12/2004);
- tutti tratti così definiti dal progetto GeoStudi e Ar.Tec depositati al protocollo di Torrile 
n°9289 del 24/10/2005; (Allegato "A"  “Relazione del RUP  riferimento_8”);

DATO ATTO che le opere succitate realizzano solo parzialmente i contenuti progettuali di 
cui sopra, causa il non avvenuto finanziamento, nel corso degli anni successivi, 
dell'intero importo progettuale, circostanza che ha impedito la realizzazione complessiva 
delle opere necessarie;

RILEVATO:

- che l'Amministrazione Comunale ha intrapreso e concluso un progetto di opera 
pubblica per la realizzazione di un campo fotovoltaico sui sedimi della discarica di via 
Pasolini, definitivamente autorizzati dall'Amministrazione Provinciale con provvedimento 
di Autorizzazione Unica, ai sensi del D. Lgs. n° 387/2003 e s.mi e L.R. n° 26/04, n° 3689 
del 11/11/2010; (Allegato "A"- “Relazione del RUP  riferimento_9”);

- che il campo fotovoltaico di cui sopra è stato ultimato in data 01/12/2011 e 
definitivamente collaudato con messa in esercizio produttivo di energia in data 
13/12/2011; (Allegato "A" - “Relazione del RUP  riferimento_10”);



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- che l'Autorizzazione Unica provinciale n° 3689/2010 disponeva, al punto 14, di 
realizzare la messa in sicurezza della viabilità interna della discarica entro la data del 
31/12/2011, e la messa in sicurezza della viabilità esterna della discarica entro il 
21/12/2013;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, in relazione all'impossibilità di 
adempiere alla prima condizione di cui al punto 14 - dell'Autorizzazione Unica succitata - 
per effetto della presenza del cantiere del campo fotovoltaico sulla discarica, nonché di 
differente situazione dei luoghi rispetto all'anno 2005, motivazioni tutte indicate nel 
documento di richiesta di “proroga” inviato in data 27/12/2011 prot. n° 13075, ha 
ottenuto dall'Amministrazione Provinciale  con atto pervenuto a mezzo PEC prot. n° 
13124 del 29/12/2011 - una proroga alla conclusione del programma di messa in 
sicurezza della viabilità interna della discarica a tutto il 31/12/2012 a condizione di 
presentare il programma di interventi entro il 31/01/2012; (Allegato "A"  “Relazione del 
RUP  riferimento_11”);

PRESO ATTO che pertanto l'Amministrazione Comunale, in riferimento alla diversa 
situazione dei luoghi rispetto all'anno 2005, ha inserito l'intervento nel bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2011, assegnando nel contempo al Responsabile del 
IV° Settore LL.PP., mediante l'approvazione del PEG 2011 avvenuto con delibera di 
Giunta Comunale n°28/2011, l'obiettivo conseguente e di cui all'incarico di progettazione 
affidato alla ditta GeoStudi srl di Parma con determinazione n° 615/2011, per la 
progettazione definitiva e pertanto funzionale all'indizione di nuova conferenza dei 
servizi per la messa in sicurezza delle aree di viabilità interna della discarica di via 
Pasolini in San Polo; (Allegato "A"  “Relazione del RUP  riferimento_12”);

DATO ATTO che a causa di mutamenti della normativa applicabile all'attività progettuale 
di cui sopra, si sono evidenziate necessità ulteriori che, protrattesi nel tempo, hanno 
portato ad un sollecito da parte dell'Amministrazione Provinciale prot. 3246 del 
06/04/2012, e di cui alle note conseguenti prot. n° 3427 del 13/04/2012 e n° 3778 del 
26/04/2012 in cui si documento il procedimento tecnico amministrativo comunque 
avviato; Allegato "A" - “Relazione del RUP  riferimento_13”);

VISTI pertanto gli elaborati progettuali pervenuti in data 13/04/2012 prot. n°3403, e  
definitivamente acquisiti, dopo una fase di interlocuzione con il RUP, in data 27/04/2012 
con prot. n° 3820; (Allegato "A"  “Relazione del RUP  riferimento_14”);

RITENUTO necessario prima di procedere alla indizione della conferenza dei servizi volta 
ad acquisire i pareri degli enti preposti funzionali all'approvazione del livello progettuale 
definitivo, prendere atto delle soluzioni progettuali presentate, con particolare 
riferimento alla Stima dei costi di realizzazione - di cui al paragrafo 4.4 della Proposta 
Progettuale - e alla suddivisione in stralci funzionali, depositata con prot. n° 3820 del 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

27/04/2012;

VISTO inoltre  il parere di ARPA, ad integrazione del proprio precedente parere prot. 
12420 del 19/10/2010 reso alla Provincia in sede di rilascio dell'Autorizzazione Unica per 
l'impianto fotovoltaico, e di cui al documento prot. n° 3829 del 27/04/2012, che richiede 
di inserire nel progetto di messa in sicurezza permanente della viabilità interna alla 
discarica anche la previsione di un by-pass aereo per i cavidotti elettrici al fine di 
tutelare la produzione di energia e il mantenimento in esercizio durante tali operazioni 
ambientali; (Allegato "A" - “Relazione del RUP  riferimento_15”);

DATO ATTO che i progettisti incaricati evidenziano, nella documentazione di progetto, la 
ridondanza delle opere contemplate dal terzo stralcio, proprio in virtù di una ri-lettura 
degli interventi di progetto, alla luce delle modificazione dello stato dei luoghi che sono 
nel frattempo intervenute dall'anno 2005;

VISTA quindi la composizione del progetto come segue:

- RELAZIONE DI PROGETTO CONTENENTE IN PARTICOLARE:
o premesse tecnico amministrative;
o progetto anno 2005 di messa in sicurezza;
o stato di fatto attuale;
o proposta progettuale con sistemazione stradale e rete scolante;
o quantificazione degli apporti nei punti di immissione nella rete esterna;
o confinamento laterale delle ceneri;
o stima dei costi di realizzazione;
o considerazioni conclusive;

- ELABORATI CARTOGRAFICI:
o tavola 1  ubicazione indagini pregresse;
o tavola 2  rilievo stato di fatto con individuazione foto;
o tavola 3  planimetria stato di fatto;
o tavola 4  planimetria stato di progetto;
o tavola 5  sezioni di raffronto;

- ALLEGATI:
o Allegato 1  rilievo topografico e libretto delle misure del rilievo topografico;

ACCERTATO che ad oggi l'Amministrazione Comunale non dispone delle risorse 
necessarie per poter finanziare le opere progettate ammontanti a totali Euro 176.000,00 
e di cui:
- per il primo stralcio Euro 106.000,00;
- per il secondo stralcio Euro 21.000,00;
- per il terzo e aggiuntivo stralcio (già definito ridondante) Euro 49.000,00;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

DATO ATTO pertanto che risulta assolutamente prioritario valutare ogni possibilità di 
finanziamento delle opere in oggetto, anche attraverso un puntuale coinvolgimento di 
tutti gli Enti di livello superiore e i soggetti eventualmente rientranti nelle casistiche 
previste dalla normativa vigente in materia;

VISTO  il parere  favorevole  reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
Responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, prima di 
procedere all'indizione della conferenza dei servizi volta ad acquisire i pareri degli 
Enti preposti funzionali all'approvazione della soluzione progettuale relativa alla 
“REVISIONE PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE PER LE AREE DI 
VIABILITA' INTERNA ALLA DISCARICA DI SAN POLO”, degli elaborati tecnici acquisiti 
con prot. n° 3820/2012, redatti da GeoStudi srl di Parma e relativi alla soluzione 
progettuale succitata, che, suppur non materialmente allegati al presente atto per 
motivi di voluminosità, ma acquisiti agli atti dell'U.T.C., ne formano parte integrante 
e sostanziale, e precisamente:

A. relazione di progetto contenente in particolare:
premesse tecnico amministrative;
progetto anno 2005 di messa in sicurezza;
stato di fatto attuale;
proposta progettuale con sistemazione stradale e rete scolante;
quantificazione degli apporti nei punti di immissione nella rete esterna;
confinamento laterale delle ceneri;
stima dei costi di realizzazione;
considerazioni conclusive;

B. elaborati cartografici:
tavola 1  ubicazione indagini pregresse;
tavola 2  rilievo stato di fatto con individuazione foto;
tavola 3  planimetria stato di fatto;
tavola 4  planimetria stato di progetto;
tavola 5  sezioni di raffronto;

C. allegati:
Allegato 1  rilievo topografico e libretto delle misure del rilievo 
topografico;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

2. DI PRENDERE ATTO altresì del quadro economico di spesa così composto:

PRIMO STRALCIO FUNZIONALE:

LAVORI:
- preparazione piano di posa Euro 9.000,00
- fondazione stradale misto cementato Euro 5.000,00
- canaletta trapezoidale di guardia rivestita 

in cls Euro      11.000,00      
- pavimentazione bituminosa  tappetone 8cm Euro 29.000,00
- pozzetti - prolunghe e chiusini Euro 3.000,00
- altri lavori minori Euro 5.000,00
totale lavori, compreso oneri per la sicurezza Euro 62.000,00

   

SOMME A DISPOSIZIONE:
- spese tecniche complessive  Euro 28.000,00
- iva 10% sui lavori Euro 6.200,00
- iva 21% sulle spese tecniche Euro 5.880,00
- accantonamento art. 92 c.5 d.lgs 163/06 Euro 1.240,00
- imprevisti e arrotondamenti Euro 2.680,00
totale somme a disposizione Euro 44.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO PRIMO STRALCIO Euro 106.000,00

SECONDO STRALCIO - Sconfinamento laterale sud

LAVORI: 

- preparazione piano Euro 2.000,00
- palandole sul lato sud Euro 15.000,00
- altri lavori minori Euro 1.000,00
totale lavori compreso oneri per la sicurezza Euro 18.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE:

- iva 10% sui lavori Euro 1.800,00
- accantonamento art. 92 c. 5 d.lgs 163/06 Euro 360,00
- imprevisti e arrotondamenti Euro 840,00
totale somme a disposizione Euro 3.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO SECONDO STRALCIO Euro 21.000,00

TERZO STRALCIO EVENTUALE/POTENZIALE - confinamento laterale nord:
LAVORI:
- preparazione piano - spostamento tubazioni esistenti Euro 8.000,00
- palandole sul lato nord Euro 30.000,00
- altri lavori minori Euro 5.000,00
totale lavori compreso oneri per la sicurezza Euro 43.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE:



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

8
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- iva 10% sui lavori Euro 4.300,00
- accantonamento art. 92 c. 5 d.lgs 163/06 Euro 860,00
- imprevisti e arrotondamenti Euro 840,00
totale somme a disposizione Euro 6.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO TERZO STRALCIO Euro 49.000,00

 QUADRO DELLE NECESSITÀ FINANZIARIE COMPLESSIVE:

- primo stralcio ------------------------Euro 106.000,00
- secondo stralcio---------------------Euro 21.000,00
- terzo stralcio -------------------------Euro 49.000,00
- importo complessivo = Euro 176.000,00

3. DI PRENDERE ATTO della Relazione illustrativa redatta dal RUP e Responsabile del 
IV° Settore LL.PP. prot n° 3974 del 03/05/2012, allegata come parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

- allegato "A";

4. DI DISPORRE che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nel 
Responsabile del IV settore LL.PP.,  proceda per la successiva fase tecnico - 
amministrativa inerente l'indizione della Conferenza dei servizi, per l'acquisizione dei 
pareri da parte degli Enti competenti;

5. DI DARE ATTO CHE pertanto risulta assolutamente prioritario valutare ogni possibilità 
di finanziamento delle opere in oggetto, anche attraverso un puntuale coinvolgimento di 
tutti gli Enti di livello superiore e i soggetti eventualmente rientranti nelle casistiche 
previste dalla normativa vigente in materia;

6. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

9
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

10
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 29/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       29/05/2012       fino al       13/06/2012      .

Addì 29/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      29/05/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      08/06/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


